

ŠIANDIEN RENKAMAS JAV-BIU PREZIDENTAS

NAUJA SUDANO VYRIAUSYBĖ TURĖS 4 KOMUNISTŲ PARTIJOS ATSTOVUS

Karinė diktatūra privedė prie komunistų įsigalėjimo KHARTOUM, Sudanas. — Prieš 12 dienų prasidėję neramumai Sudane pradeda nurimti. Generalinis streikas buvo atšauktas ir naujoji vyriausybė pradėjo sunkų darbą — atstatyti tvarką ir pripratinti krašto gyventojus prie demokratiško valdymo. Šešis metus Sudanas buvo valdomas karinės diktatūros.

Užsienio laikraštinkai iš Khartoum praneša, kad diktatoriaus Abboud valdžią nuvertus, Sudane į atvirą veikimą iškilo komunistų partija, kuri panaudojo diktatūros laikus savo nedidelių gretų sustiprinimui. Kada visos kitos politinės grupės kovojo tarp savęs, komunistai vykdė organizacinį darbą tarp studentų ir darbininkų. Šiandien naujoje vyriausybėje komunistų partija vaidina didelį vaidmenį, nes penkiolikos žmonių vyriausybėje jie yra gavę net keturias ministerijas.

Uždraustas susirinkimas

Pats viso sukilimo ir neramumų planas buvo vykdomas pagal įprastą komunistinių revoliucijų liniją. Viskas prasidėjo, kai Khartoum universiteto studentai susirinko valdžios uždraustame susirinkime svarstyti Sudano pietinių sričių gyventojų, kurie daugumoje yra negrai, problemų. Pietinis Sudanas nemėgta šiaurės arabų kilmės sudaniečių, kurie valdžioje kariuomenėje ir profesijoje užima dominuojančią poziciją. Studentų mitingas buvo policijos išvaidytas. Susirėmimų metu buvo nušautas vienas komunistų partijai priklausęs studentas. Nuo šio mirties, galima sakyti, ir prasidėjo Sudano sukilimas, privedęs prie karinės diktatūros sugriuvimo.

Vadai pasikarščia

Zuvusio studento laidotuvisė dalyvavo apie 15,000 žmonių. Demonstracijos ir smurto veiksmas prasidėjo tuoj po laidotuvių. Visur vadovaujančią vietą buvo užėmę gerai organizuoti Khartoum komunistai. Diktatorius į sostinę atvežė kariuomenės pastiprinimą. Vienu metu atrodė, kad jokia jėga vyriausybės nugalės. Tačiau tuo momentu, jauniems karininkams pasikarščia, įvyko lemiamas viso sukilimo punktas. Demonstrantams žygiuojant į prezidento rūmus, kariuomenės dalinys juos pasitiko ir atidarė ugnį į minią.

Generalinis streikas

Penkiolika demonstracijos dalyvių buvo užmušti ir daug sužeista. Tuoj po to darbininkų ir tarnautojų unijos paskelbė generalinį streiką prieš vyriausybę, reikalaujanti, kad karinė diktatūra pasitrauktų. Streikas buvo toks sekmingas, kad net lėktuvai sustojo aerodromuose, nes nebuvo kam jų aptarnauti. Prezidentas norėjo pasakyti per radiją kalbą, tačiau susitiko pasipriešinimą techniku, kurie aptarnauja radijo stotį. Pasidarė aišku, kad vyriausybė, nežinanti turimų kariuomenės dalinių, turės pasiduoti tautiniam frontui, kuris sujungė visas politines grupes spėjungį į vieną pasipriešinimo prieš diktatūrą pajėgą, kurioje didelį vaidmenį vaidino komunistų partijos sekretorius Mahmoud. Nors jis valdo vos 10,000 narių turinčią komunistų partiją, tačiau jau matosi, kad ateities Sudano gyvenime,

Jau 100,000 aplankė gimines rytų pusėje

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno gyventojai šiuo metu eina per sieną lankyti, pagal susitarimą tarp Rytų ir Vakarų Vokietijos, savo giminių gyvenančių rytinėje zonoje. Vakarų Berlyno policija įsakyta žiūrėti, kad nebūtų pagelbstima perbėgti iš rytų į vakarus šiuo metu, kada siena keliose vietose yra atidaryta. Jei tokių perbėgimų pasitaikytų, policijai įsakyta jų negarsinti, kad nebūtų pakenkta dabartiniam susitarimui leisti lankyti gimines. Per paskutines dvi dienas apie 100,000 vokiečių perėjo per sieną į rytus su leidimais. Ulbrichto komunistinė valdžia tuo pačiu metu atidarė sieną į vakarus tiems, kurie sulaukė 65 metų, o moterims, — 60 metų. Jie gali vakarų Vokietijoje pasilikti visą mėnesį. Tikimasi, kad daug pensininkų vakaruose pasiliks visam laikui. Komunistai vis dėlto nesirūpina, bet džiaugiasi, kad jiems nebereikės mokėti pensijų.

Adenauer įspėjimas

HAMBURGAS. — Laikraštis "Bild am Sonntag" paskelbė pasikalbėjimą su buvusiu Vokietijos kancleriu Adenaueriu, kuriame jis sako, kad Paryžiaus atšalimas nuo vakarų sąjungininkų ir priartėjimas prie Maskvos buvo vokiečių blogos užsienio politikos išdava. Naujasis kancleris Erhardas ir užsienio reikalų ministras Schroeder, Adenauerio nuomone, turėtų bandyti suartėti su de Gaulle, nes, galimas daiktas, kad Prancūzija sudarys draugiškumo sutartį su Sovietų Sąjunga.

Tokia sutartis būtų nukreipta prieš Vakarų Vokietiją ir padarytų daug žalos.

BERLYNAS. — Rytinėje Vokietijos zonoje sekmadienį susidūrė du traukiniai, prekinis ir Berlyno-Rostoko ekspresas. 18 žmonių buvo užmušti ir 100 sužeisti.

jis užims svarbią vietą. Sudanas yra viena iš didžiausių Afrikos valstybių, turinti 12,6 milijonus gyventojų.

Diktatoriaus atėitis

Laikinoji vyriausybė, sudaryta iš įvairių politinių partijų atstovų, pranešė, kad ateinančiais metais, kovo mėnesį įvyks visuotiniai rinkimai, kurie turės nuspresti Sudano ateitį. Buvusio diktatoriaus Abboud likimas šiuo metu neaiškus. Jis gali likti valstybės prezidentu su apribotomis teisėmis ir galomis, gali būti, kad kariuomenės spaudimas jam duos kariuomenės vado ar krašto apsaugos ministerio vietą. Kaip bebūtų, atrodo, kad Abboud diktatūrinės dienos jau pasibaigė.



Sovietų premjeras Aleksej Kosiigin kalbasi su Indijos informacijos ministere Indira Gandhi. Indijos ambasadoje Maskvoje buvo priimtas, kuriame dalyvavo naujas sovietų premjeras.

PREZIDENTAS JOHNSONAS APTARĖ VIETNAME PATIRTUS NUOSTOLIUS

JAV politika Vietname po rinkimų gali pasikeisti

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas sekmadienį tarėsi su valstybės sekretoriumi Dean Rusk, gynybos sekretoriumi Robert McNamara ir tautinio saugumo patarėju McGeorge Bundy dėl Pietų Vietname įvykusio karinio aerodromo apšaudymo. Pasitarimas užtruko daugiau kaip valandą laiko ir po jo buvo paskelbta, kad prezidentas įsakė tuojau nusiųsti į Vietnamą aviacijos lėktuvų pakeisti sunaikintus komunistų apšaudyme bombonešius.

Didelis smūgis JAV

Bien Hoa aerodromo apnaikimas turėjo didelę karinę ir propagandinę reikšmę. Visi rinkiminės kampanijos kalbėtojai paminėjo savo kalbose šį didžią komunistų vienkartinį laimėjimą visame Pietų Vietnamo kare. Opozicijos kalbėtojai kaltina administraciją nepakankamomis saugumo priemonėmis, kurios privedusios prie šio nuostolingo užpuolimo, kurio metu JAV karinė misija Vietname neteko 20-ties B-57 bombonešių, iš kurių tik septyni buvo menkiausiai sužaloti. Visi kiti buvo sunaikinti arba taip smarkiai apgadinti, kad jų vartoti jau bus neįmanoma.

Ar karas išsiplės?

JAV administracijos kalbėtojai nurodė, kad paskutinieji Pietų Vietnamo įvykiai gali privesti JAV pakeisti visus Pietų Vietnamo bandomus įgyvendinti planus. Pama iš šiaurinio Viet Kongo vis didėja, nors jokiam politiniam sprendimui šiaurės komunistai nėra linkę. Jie, atrodo, siekia visišką pietryčių Azijos užvaldymą, kas gali privesti JAV griebtis griežtesnės linijos, negu vartojama iki šiol. Galimas daiktas, kad ir Vietnamo ir Laose kariniai veiksmai bus reikalinga išplėsti. Manoma, kad netrukus po rinkimų prezidentas Johnsonas paskelbs naujas Pietų Vietnamo politikos kelius.

Pats Bien Hoa aerodromo užpuolimas kai kurių kalbėtojų buvo sulgyntas su Pearl Harbor, kur netikėtai japonų smūgiu buvo sudaužyta amerikiečių laivyno bazė 1941 metais.

Nepakankamai apsaugotas

Iš Saigono pranešama, kad Bien Hoa aerodromo apsauga nebuvo pakankama. Po artilerijos

'Pravdos' vedamasis kalba apie ateitį

MASKVA. — Sekmadienį pirmą kartą naujoji Kremliaus vyriausybė pasisakė apie savo planus sovietų ateities gyvenime. Partijos laikraštis "Pravda" savo vedamajame nors ir neminėdamas Chruščiovo vardo, nurodė, kad jis daug padarė gero pramonės, žemės ūkio ir erdvės tyrinėjimo darbuose. O kas toliau? — klausia "Pravda". Artimiausi ir svarbiausi uždaviniai bus, pagal komunistų laikraštį, daryti pažangą socialistinės demokratijos ugdyme; asmenybės laisvė ir sovietų piliečio teisės esančios būtinos pereinant į komunistinę bendruomenę.

Laikraštis patvirtina savo imantriu komunistiniu žargonu, kad sovietų piliečiai neturėtų bijotis sugrįžimo į Stalino laikų slaptosios policijos teroro dienas, ir kad busi dedama pastangų pagerinti ekonominį gyvenimą, suteikiant pramonę daugiau laisvų. Gaminų kokybė busiant pagerinta ir busi toliau laikomasi taikingos, su kapitalistiniu pasauliu susyvenimo politikos.

Kitas svarbus "Pravdos" pareiškimas paliečia kiniečius. Nors neminėdamas Pekingo vardo, laikraštis duoda supratimą, kad bus siekiama susaukti turtautinį komunistų kongresą, kuriame reikią išaiškinti ideologinius skirtumus.

Neoficialūs Maskvos šaltiniai skelbia, kad Nikita Chruščiovas pasitraukė iš visų komunistų partijos postų. Be ministerių tarybos pirmininko ir komunistų partijos pirmo sekretoriaus pareigų, jis dar priklausė vyriausiam sovietui ir centriniam partijos komitetui. Dabar jis ir tas dvi pozicijas palikęs, tuo būdu nutraukdamas ryšius su visomis sovietų vadovaujančiomis organizacijomis.

JAV išgabena šeimas

PNOM PENH, Kambodija. — Amerikiečiai diplomatai, pablogėjus santykiams tarp JAV ir Kambodijos, pradėjo išgabenti savo šeimas. Paskutiniai nesuipratimai Pietų Vietnamo ir Kambodijos pasienyje, kur buvo numuštas amerikiečių lėktuvas, Kambodijos spaudoje išnaudojami prieš JAV nukreiptai propagandai. Visi vaikai ir moterys išvežami į kaimyninį Tailandą, Bangkok miestą. Bijoma, kad gali pasitaikyti prieš amerikiečius nukreiptų demonstracijų ir užpuolimų prie JAV gyvenamų namus.

VELIAUSIOS ŽINIOS

- Chicagoje, State gatvėj prie 15 st., paslydo autobusas. Sužeista 14 žmonių.
• Oficialiai paskelbta, jog dėl lėktuvo nelaimės Kalifornijoje gegužės 15 d. kaltininkas buvo Gonzalez, kuris nušovė abu lėktuvų vairuotojus. Patirta, kad jis prieš skridimą tuo lėktuvu apsidraudė šimtui tūkstančių dolerių.
• Amerikos ambasadoje Varšuvoje surasti pritaiesai užreikdavimui pasikalbėjimui. Amerikos vyriausybė įteikė protestą.
• Danijos komunistas, grįžęs iš Maskvos, paskelbė, jog Chruščiovas sergąs skleroze.

PASINAUDOKIME LAISVO ŽMOGAUS TEISE PASIRINKTI SAVO VALDŽIĄ

Nuo 6 val. ryto iki 6 val. vakaro šiandien balsuojama

Šiandien Amerikos gyventojai renka savo Prezidentą ir kitus demokratines valdžios pareigūnus. Manoma, 1964 metų rinkimuose dalyvaus apie 70 milijonų amerikiečių. Jie pasirinko per kelis mėnesius užtrukusią priešrinkiminę kampaniją savo kandidatų, o šiandien nuo 6 val. ryto iki 6 val. vakaro JAV piliečiai eis į rinkimines būstines atiduoti savo balsų.

Viduržemio jūroje siaučia uraganai

CROTONE, Italija. — Pietinę Italiją ištiko antrasis uraganas vienos savaitės bėgyje. Sekmadienį padaryta daug žalos Kalabrijos provincijoje. Sužeista keli šimtai asmenų. Negyvų rasta keturi, manoma, kad jų bus daugiau, nes iš kelių vietovių negaunama žinių, kai potvyniai apšėmė visus kelius ir nutraukė susisiekimą su atokiai stovinčiais kaimais. Didelės audros siaučia ir Tunisijoje, kur vėjai, lietus ir potvyniai pareikalavo jau 28 žmonių aukų. Gelbėjimo darbuose panaudojami kariuomenės daliniai ir aviacija.

Pašalino karalių

DAMASCUS, Syria. — Mecca radijas pranešė, kad vakar Saudų Arabijos karalius Saud buvo atšalintas iš jo pareigų ir sostan pasodintas jo jaunesnis brolis Faisal.

Pranešimą perskaitė Arabijos informacijos ministeris, pranešdamas bendrą ministerių kabineto ir religinių vadų tarybos nutarimą pašalinti iš sosto senąjį karalių. Saudi, kuris valdė žibalu turtingą kraštą nuo 1953 metų, pasižymėjo dideliu išlaidumu ir įvairių pramogų pamėgimu. Jis esą mažai tesirūpinęs savo žmonių vargingu gyvenimu.

Naujasis karalius Faisal yra žinomas kaip labai paprastas žmogus, gyvenęs asketišką gyvenimą. Manoma, kad senasis karalius apsigyvens užsienyje, galimas daiktas, kuriame Europos krašte.

MILANAS, Italija. — Sekmadienį buvo atidaryta pirmo Milano požeminio traukinėlio linija, kuri statoma šešis metus. Požeminė sistema bus plečiama, norima palengvinti susisiekimą miesto gatvėse. Tikimasi, kad per metus požeminiu traukiniu pasinaudos 60 milijonų keleivių.

Čikagoje užsiregistravusių yra 1,853,895 balsuotojai. Jie balsuos 3,552 balsavimo būstinėse. Illinois iš viso yra 10,329 rinkiminiai būstai, kur galės balsuoti penki su puse milijono žmonių. Manoma, kad apie 1 milijonas savo balsavimo teise nepasinaudos; nebūkime jų tarpe!

Paleido iš kalėjimo

MASKVA. — Iš kalėjimo buvo paleista Olga Ivinskaja, kuri pagarsėjo, kaip mirusio rusų rašytojo Boris Pasternak draugė. Jis buvo gavęs Nobelio literatūros premiją už savo romaną "Dr. Živago". Olga Ivinskaja, kartu su savo dukterimi buvo nuteista už pinigų iš užsienio įvežimą Sovietų Sąjungonai. Pinigai buvo gauti už užsienyje pasisklidusią Pasternako knyga. Sakoma, kad Ivinskaja gavo apie 800,000 rub.



JAV aviacijos kapitonas Theodore C. Freeman buvo lėktuvo nelaimėjimo, Texas valstybėje jis pakilo savo sprausiniu lėktuvu iš Ellington aerodromo, bet netrukus jo dvimoteris sprogo ir ji išmetė. Išmetimo metu 32 metų gabus lėktuvas buvo sunkiai sutrenktas ir užmuštas. Kap. Freeman buvo atrinktas astronautikoms skridimams, bet neteko gyvenimo bendrymų metu.

LAPKRIČIO MĖNUO - BALFO MĖNUO

BALFO VAJUS PRADEDAMAS

VAJAUS VYKDOMASIS KOMITETAS
1611 So. 49th Avenue
Cicero, Illinois 60650. Tel. TO 3-3146

KAI Į JOSŲ DURIS PASIBELS PAGELBOS PRAŠANTI RANKA, NEATSTUMKITE JOS!

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVY LAIME

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

TEATEINA GREIČIAU SOCIALINĖ MEDICINA AMERIKON

Pavieniai negalime užgesyti degančio namo. Juo labiau pavieniai negalime užgesyti savos sveikatos gaisro. Reikia valdžios pagalbos namo ir kūno gaisrui gesinti. Vienur tinka ugniagesiai, kitur socialinė medicina. Taip jau yra susitvarkę visi kultūringi kraštai, kur inčai seniai pakeisti yra centimetras, kur žmonės supranta organizuotos pagalbos ligoje svarbą.

Amerikos piliečiai dar tebelaiško kalbą į jų galvas netiesą, būk geras daiktas socialinė medicina dar negali būti Amerikoje įgyvendinta, nes nebūs tinkamų žmonių tokiai medicinos pagalbai tinkamai suteikti.

Taip ir panašiai buvo ir yra klaidinami Amerikos gyventojai daugelio bei tinkamo darbo pralobti norinčiųjų nesubrendėlių, — deja, tokių tarpe pasitaiko ir gydytojų. Todėl visų geros valios žmonių pareiga yra dabar dirbti, kad greičiau žmonės teisybę pasisavintų ir prezidentu išrinktų tą žmogų, kuris bent per milimetrą arčiau socialinę mediciną Amerikon priartins.

Prezidentas Lyndon B. Johnson vykdo veionies prezidento J. F. Kennedy vykdyti pradėtus socialinės medicinos (tik kitu vardu vadinamus, nes čia S. M. vardas yra baubas) darbus tiek, kiek įgalina prieš tokią mediciną nusiteikę kiti atsakingi pareigūnai. Tai tokie praieities darbai socialinės medicinos įgyvendinimo srityje šio dabartinuose rinkimuose prezidentinio kandidato.

Senatorius Barry M. Goldwater — antras kandidatas į dabar renkamus prezidentus turi irgi savo praeitį, liečiančią socialinės medicinos reikalą. Pagal William Cousins, Jr., Chatham — Avalon Park Community Council prezidentą, senatorius Barry M. Goldwater per vienuolika savo senatoriavimo me-

ty social security ir welfare reikaluose galėjo balsuoti vienuolika kartų — ir visus vienuolika kartų balsavo prieš pagerinimus minėtose srityse. O tos sritys rišasi su socialine medicina.

Išleis, kad visi lietuviai, norį savo sveikatos reikalus pagerinti — socialinės medicinos šiam krašte įvedimą paspartinti, turi dėti visas pastangas kad nors bent per milimetrą Socialinė Medicina prie mūsų priartėtų. Turime gerą progą dabar savo darbas — balsavimu pasirinkti padėjėją — prezidentą šiam kilniausiam darbui.

Paklausykime pačių į prezidentus kandidatų pasisakymų apie sveikatos reikalus. Štai jie. Pirmiau tarpinaiše dabartinio prezidento nuomonę, po to — senatoriaus dabartinuose rinkimuose prezidentinio kandidato pasisakymą, kaip jiedu supranta sveikatos reikalų tvarkymą Amerikoje.

Prezidentas Lyndon B. Johnson ir senatorius Barry Goldwater mediciniško laikraščio Medical Tribune buvo pakviesti pasisakyti gydytojams to laikraščio skiltyse savas pažiūras sveikatos ir mediciniškuose reikaluose dabartinių prezidento rinkimų progą. Kiekvienas dabartinių rinkimų į prezidentus kandidatas atsiumė laikraščiai Medical Tribune savas Amerikoje sveikatos reikalų tvarkymo planus. Juos čia patiekiamo.

Prezidento Johnsono pasisakymas sveikatos reikalui.

Tautos sveikata yra sveikatos srityje dirbančiųjų pirmutinis rūpestis. Kartu tai yra svarbi ir tinkama valdžios darbo sritis. Tai nėra vien gerasirdiškumo reikalas, bet toks rūpinimasis tautos sveikata yra esminis veiksnys mūsų tautos sustiprinimui.

Nė vienam neatsakytina medicinos pagalba

Gerą sveikatos reikaluose pa-

starnavimas yra kiekvieno piliečio teisė, o ne kelių gyventojų privilegija. Nė vienam amerikiečiui neturėtų būti atsakyta geras je sveikatos tvarkymas vien dėl bet kurios žemiau parduotos priežasties: 1. kad jis gyvena retai apgyventoj vietoje; 2. kad jis didelio miesto lūnyne gyvena; 3. kad jis neteko darbo; 4. kad jis nukriaustas; 5. kad jis perjaunas ar labai senas; 6. kad jis stokoja galimybių lankyt gydytoją, lignonę ar prieglaudą; 7. kad jis nežino, kur randa medicinišką pagalbą; 8. kad jis nemoka pasinaudoti sveikatos patarnavimu; 9. kad jo neįleimė viršija mūsų žinias bei mūsų naujausius išradimus.

Sveikėjimui trukdymai turi būti sugriauti

Visi virš minėti geron sveikatos trukdymai turi būti pralinti. Prie tokio darbo įvykdymo daugiausia turėtų prisidėti gydytojai; jiems į talką turi eiti valdžia ir savanoriškos sveikatos organizacijos. Kovoje su nesveikata bei ligomis Amerika turi didžiausias pasulyje galimybes. Mūsų geri gydytojai, puikios liginės ir nuolat tobulėjantis mokslinis pažinimas bei technologija jau toli pažengę ir gali užtikrinti gerą sveikatą visiems šio krašto žmonėms.

Paskutiniai keturi metai sveikatos tarnyboje

Paskutinių keturių metų laikotarpyje buvo išplestas ir pagerintas sveikatos aptarnavimas — tai sava apimtimi ir intensyvumu nepalyginamas nė su vienu tokiuo laikotarpiu visoj Amerikos istorijoje atsiekiamas.

Ypač 88-tas Kongresas daugelį negu bet kuris kitas kongresas nuveikė sveikatos srityje — parūpinamas sveikatos reikalams priemonės ir sveikatos srityje darbuotojus, kurių kiekvienas amerikietis privalo turėti.

Sveikatos reikalų planavimas ir jų planų vykdymas

Per paskutinį dešimtmetį valdžios buvo planuota, tartasi ir studijuota. Po to buvo nartara padidinti medicinos gydytojų, dantų gydytojų ir galeistųjų seserų (nursių) bei kitų sveikatos srityje dirbančiųjų skaičių. Mat, Amerikos sveikata gali būti tik tiek gera, kiek jos sveikatos reikalų tvarkyme patiekiami bus sugebę, atsidadę ir užjaučę.

Per minėtą laikotarpį taip vadinama Hill-Burton Hospital Construction programa buvo išplesta ir pagerinta. Tai daug padėjo sumoderninimui senų ir didesniuose miestuose esančių lignoninių ir pagalbėjo suderinti lignoninių planavimą. Šis naujas įstatymas pastiprins tinkamų prieglaudų statybą — taip reikalingą vis didėjančiam mūsų senuolių skaičiui.

Tautos dėmesys buvo nukreiptas į tuos nelaimingus žmones ir jiems gelbėtinus pasisventėlius, kurie yra daug kur apieisti: tai seneliai, chroniški liginiai, protu atsilikę ir keliaujančieji žemės ūkio darbininkai bei įvairiopa nukriaustieji.

Tikiu, kad minėtas valdžios dėmesio kreipimas ir pagalba padės Amerikos medicinali minėtas sunkenybes ištraukti iš nevilties šėšelio, kuriame jos taip ilgai tūnojo.

Tai tik gero darbo pradžia. Ši tauta negali būti patenkinta kuo kitu, kaip tik geriausiu sveikatos srityje.

Yra toks priežodis, kad pažanga reikalauja "žmogaus nusiteikimo, kad padidinus savo glėbį".

Šiuo priedu laisva demokratine visuomenė turi planuoti ir auginti sveikatos ir kitose gyvenimui svarbiose srityse. Šis kraštas turi ugdyti ir palaikyti savo stekius ir pramatymus virš dabartinio savo pajėgumo ir visada stengtis atlikti savus uždavinius atsakančiai Amerikos didžiajam pajėgumui.

Reikia tęsti ir baigti jau dirbamus sveikatos srityje darbus

Pirmos pastangos, žinoma, turi būti dėdomos išlaikymui viso to, ką mes jau atsiekėm. Tai reikia, kad mes turim tęsti gyvenimo svarbiose srityse, kurios už kelių metų bus baigtos. Tarp tokių darbų yra įsteigimas sveikatos Apsaugos Klinikų keliaujančioms darbininkams; apylinkių skiepavimo programos; subesidijos parengimui gydytojų, dantistų ir įsigijimui tyrimams priemonių; medicinos ir dantų mokymo studentams psichologų; viešosios sveikatos mokykloms pagalbines subesidijos; subesidijos apylinkėse atliekamiems su proto ir kūno sveikata susijusiems darbams.

Socialinė medicina "be" socialinės medicinos

Mūsų siekiai turi užtikrinti, kad kiekvienas, kuris nori ir yra reikalingas apturtėtų pakankamą medicinos pagalbą, ir kad jis pajėgtų už ją atsilyginti.

Kova su skurdu apima kovą su liginėmis. Mat, žmogus negali pagėbti nuo skurdo tol, kol jis nepasifruosuoja iš ligos parčių. Seneliai turi pajėgti užsimolėti už liginines bei labdarības įstaigas. Dėl to turime turėti apsaudas už gydytojų liginines pagal bendradarbiavimo planą, pagal kurį, turis kiekvienas pirmolėtiškie tiek. (We need hospital insurance under a contributory plan in which the individual will help pay for the costs). Šitokios priemonės padės apsaugoti medicinos profesijos nepriklausomybę ir laisvę. Tai išryškina asmeninio įmokėjimo svarbą dėl savisaugos. Tai yra apsauga prieš socialinę mediciną. (It is a bulwark against socialized medicine).

Kova su sunkiausiom ligm

Salia minėtų darbų, dar yra daug sveikatos srityje sunkenybių, kurios dar iki šiandien nėra nugalėtos. Pvz., širdies ligos, vėžys ir paralyzišai paliečia 15,000,000 amerikiečių — tokie neišpaskaitai kenčia ir be laiko miršta.

Šiais metais aš paskiriau komisią — National Commission on Heart Disease, Cancer, and Strokes. Šitos Komisijos nariai yra žymūs Amerikos gydytojai ir visuomeninės veiklos vadai. Jie 1964 metų pabaigoje praneš bėdus ir priemones, kokių reikia griebtis valstybiniu mastu, naudojantis mokslinės medicinos pajėgumais, kovojant su minėtomis ligmis visų mūsų žmonių gerovei.

Alkoholis ir narkotikai — gėda visai tautai

Alkoholis, narkotikai ir pavojingas prie jų pripratimas toliau vis tebeardo mūsų tautos žmonių širdis ir šeimą. Laikas persistatyti tokiuos dalykus, tokiats, kokie jie yra: tai rimtos proto ir kūno negerovės, jau pasiekusios tokio masto, kad tautai darosi gėda dėl jų.

Federalinė valdžia gali parūpinti aktiną tyrimams ir apylinkių programoms, kaip tvarkyti ir sumažinti minėtas negeroves. Mes esame pajėgūs suorganizuoti reikiamą kontrolę, kuri sumažintų nelegalų atgabenimą pa-



Netoli Laguerre, Pa., susidūrė sunkvežimis — tankas su greivžiuojančiu traktoriu — trileriu. Sunkvežimio vairuotojas buvo nelaimėje, o traktoriaus šoferiui pavyko išsigelbėti. Susidūrimo metu įvyko apgūdas, išblėkęs mašinų degtis į visas puses. Paveikalo matoma deganti tanka.

vojingų ir psichotoksinų medžiagų.

Naujos demokratinės valdžios darbai sveikatos srityje

Naujų žinių įsigijimas ir pilnas paskleidimas jau turimų žinių yra lygiai svarbūs darbai siekiant minėto tikslo. Pvz. nauji vaistai ir nauji jų vartojimo būdai negali padėti tiems, kurie nežino jų vertės. Naujos demokratų valdžios esminis darbas sveikatos srityje bus išvystymas vaistų vartojimui Informacijos Centru, kurie rinks ir skleis žinias ne tik apie vaistų nepageidaujamą veikimą, bet ir apie jų vartojimo būdus, o taip pat ir apie naujausius atsiekimus vaistų srityje.

Tai bus patarnavimas gydytojui, kuris, dėl pergausaus darbo, kaip praneša mediciniška spauda, negali sekai tarptautines vaistų pažangos.

Tokiems centrams gydytojai galės, reikant esant, telefonu pranešti savo patyrimus apie vaistus ir iš centro gauti jiems reikiamas ten surinktas žinias apie vaistus. Tokio centro organizacija, tvarkymas ir vadovavimas bus atsakomybėje vietinių medicinos darbuotojų.

Nelaimingų atsitikimų tvarkymas

Yra dar didesnių ir sudėtingesnių sveikatos negerovių, atsiradusių dėl modernios industrijos ir labai mechanizuoto visuomenės gyvenimo. Nelaimingi atsitikimai namuose, fabrikuose ir keliuose numerina kas ketvirtą Amerikoje mirštantį žmogų. Pramoninis oro ir vandens užteršimas labai sumažina mūsų aplinkos sveikatingumą. Žinomi ir dar nesuakti nenaudingų gyvių naikinimui vartojamų chemikalų (pesticidų) padariniai iššaukė sveikatai pavojų, kurių daugumas dar nežinome.

Daugiau dirbti ir šviesti savo ir pasaulio žmonių gerovei

Tyrinėjimų ir veiklos reikia visose minėtose srityse. Mes turime daugiau sužinoti apie nelaimingų atsitikimų priežastis ir apsaugą nuo tokių nelaimių.

Mums reikia įgyvendinti paskutinių keturių metų įstatymus, kurie skirti sutvarkyti oro ir vandens užteršimą. Tie įstatymai pramato tyrimus, kurie užtikrina, kad mes pakankamai apsaugojame steinančias lartas nuo pakenkimo, kurį sukelia sudėtinga ir miestais gausi apfinkas, atsiradusi Amerikai progresuojanti.

Šio krašto žmonės sudaro didžiulį, pasulyje visuomenę. Nuolatiniš tokios visuomenės

sveikatingumu ir jos augimu rūpinimasis iš mūsų reikalauja, kas mes pažintume jos sunkenybas, įsipareigojimus ir teigiamumą.

Yra dar vienas įsipareigojimas, kuris siekia už mūsų ribų. Mūsų, kaip tautos vadovaujamo krašto, pareiga yra dalytis žiniomis su visu likusiu pasauliu. Mes negalime vien tik stovėti šalia, kai milijonai pasaulio žmonių kenčia ir miršta nuo nelaimių, kurias mes galime praeiti. Mes turime protingai savus darbus dirbti ir kartu su kitomis tautomis veikti, kad pakeltume gerovę ne tik savo tautos bet ir visos žmonijos.

Įrodykime savo darbais — balsavimu, kad mes branginame savą sveikatą.

Tai toks dabartinio prezidento Lyndon B. Johnson pareiškimas dabartinių prezidentinių rinkimų progą paduotas ir atpausdintas mediciniškame žurnale; Medical Tribune, Vol. 5, No. 117, October 31 — November 1, 1964.

Kiekvienas subrends gydytojas ir šiaip žmogus sutiks, kad šis prezidento pareiškimas yra atsakingo ir suprantancio medieiniskus šio krašto reikalus žmogaus darbas. Jis jau tai pildo, ką čia sako ir dar ateity pillys. Jis negali, kaip ir kiekvienas kitas pasaulyje žmogus, praveisti tokių reformų, kurioms valdomieji žmonės nėra pribrėdę. Gėris žmonėms ateina tik tada, kai esti apgrenta dirva tam gerovei. Kviečiu gali sėti kiek vis, įskaitant ir dabartines apnori kartų ant akmenų — jie neaugs. Todėl mes turime ruošt

svayje tinkamą dirvą — tada socialinė medicina pajėgs tapti realybe šiame krašte. Šis prezidentas nors milimetru artina tokią mediciną Amerikai — tik su žmonių mes visi eikime dirbti visų mūsų gerovei.

Sveikata yra brangiausias turimas — visais būdais dirbkime, kad ją apsaugotume. Juk ir velionis prezidentas J. F. Kennedy visko neteko, kai sveikatos nustojo. Tad visi nuo kalbų už tinkamų darbų. Tinkamus darbus mes atliksime šiuo kritišku momentu — rinkdami prezidentą tokią, kuris mums daugiausia užtikrina sveikatingumą.

Malonu šio sveikatos skyrus vardu: pasveikinti dabartinę ir tikimę būsimąjį šio krašto prezidentą Lyndon B. Johnson — visi savo sveikata sveikai besirūpinantieji esame su Beus-ta, Didžiai Gerbiamasis Prezidentas, ir dėkojame už visas gailimas pastangas artimiausiu laiku įgyvensimai šiame krašte Socialinė Medicina!

O mes visi lietuviai atsimeikime, kad būdami leisyviai nebūsime nei sau, nei savo tautai naudingi. Tada jokios kalbos nebus apie savo tėvynės vadavimą. Tad pirmiau patys visapusiškai stiprinkime — tačiažodžiautojais nepasitikėkime — tada ir mūsų tėvynė Lietuva mūsų stiprybės pajus. Rimdamai prezidentu Prezidentą Lyndon B. Johnson mes esame save stiprinti, savo tėvynės vaduoti ir šiam kraštui naudingiausiai pasitarusti. Šią tiesą ateity praręgs vis, įskaitant ir dabartines apnori kartų ant akmenų — jie neaugs. Todėl mes turime ruošt būty bei kur tokie beistraty.

4 1/2% **5%**

current dividend. on investment bonus
4 1/2% DIVIDEND MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS
4 metų investicijoms bus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar 1/2% per metus lėmiamam pajūgij 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 22, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadienis uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Taupykite

MES MORAME

MIDLAND SAVINGS

4 1/2%

ART. VISE SASKAITA

Daugiau kaip 50 metų sėkmingai patarnaujame Netuviams.

Kiekviena saskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalinės valdžios agenturoje

August Sąjūdas, Prezidentas

4046 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470



Dėl reportažo apie lietuvių ir skautybę

Rugsėjo mėn. 29 dienos "Naujienu" numeryje patalpintas S. D. straipsnis "Pirma lietuvių, o tik vėliau skautybė" mane, kaip tame straipsnyje aprašyto L. S. S. Seserijos suvažiavimo Clevelande dalyvę ir vieną iš jo iniciatorių bei planuotojų, labai giliai pažeidė. Skautiškos pareigos verčiama ir meilės savajai organizacijai skatinama, nuodugniai patikrinusi užprotokoluotus faktus (oficialių protokolų ir garšines juostas, kuriose išsiaiškinti prašytas kiekvienas suvažiavimo pirmos dienos žodis), ryžtuosi į "reportažą" reaguoti, kad bent dalinai atitaisyčiau žalą, kurią yra padaręs toks tendencingas straipsnis ne tik atskiriems asmenims, rengėjams ar vadovybei, bet ir visam suvažiavimui, ir visai organizacijai. Iš suvažiavimo dalyvių sąrašų paaiškėjo, kad autorė arba suvažiavime nedalyvavo arba dengiasi slapyvardžiu. Ir vienu ir kitu atveju motyvai lieka neaiškūs. Ne visada yra oru reaguoti į anoniminius pasisakymus, bet straipsnio antraštėje ryškiai panaudotas žodis "reportažas" nekaltam skaitytojui tą straipsnį perša kaip tikrą pręką. Todėl tebučine leista man atitaisyti netikslumus papunkčiais.

S. Augustinavičienės paskaita autorės suprasta gana plokščiai ir santraukoje skamba kaip koks kovingas pamokslas. Paskaitininkė lietuvių problemą pastatė moralinio apsisprendimo plotmėje, nebrukdamas lietuvių, kaip programos dalies, o tik kaip natūralią būtinybę pilnintinei moralinei lietuviškos kilmės asmenybei. Neliudama konkrečių organizacinių uždavinių, S. Augustinavičienė atsakė į klausimą "Kodėl mes turime būti lietuviai?" Anot straipsnio autorės, paskaitininkė kalbėjo "aiškiai, uždegančiai ir įtikinančiai", bet ji liko autorės nesuprasta, neuždegta ir neįtikinta, ką liudija gan išsukantis straipsnio pavadinimas.

Pravestas dvi sueigos susilaukė daug gyvo dėmesio ir diskusijų. Nuo pradžios suvažiavimo iki paskutinės minutės nuotaika buvo pakili, darbinga ir linkima. Skirtingų nuomonių pareiškimas nesudarė "įtampos", bet tik parodė, kad dalyvės gyvai įsijungė į nuotaką ir kad aktualių temų gvildinimas buvo gyvas ir įdomus.

Taip pat jaunesnės kartos vadovų atstovė fil. Mariūnaitė tendencingo str. autorės S. D. liko visiškai nesuprasta. Paskaitininkė nesiskundė nei žinių, nei medžiagos trūkumu, nei sunkumu vadovę "nuteikti ramiam pozityviam darbiui". Ji tik pasigedo tilto tarp įvairių kartų vadovų. Išaugusi ir subrendusi toli nuo Lietuvos, tremties stovyklose ir modernioje Amerikos gyvenimo aplinkoje, ji neberanda kontakto su tomis, kurių skautavimo metodai ir pažiuos susiformavo nepriklausomai Lietuvoj. Ji kviečia vyresniosios kartos vadovę pripažinti jaunesniosios galvojančią ir subrendusio žmogaus teises; ji prašo, jei ne priimti, tai bent svarstyti jų projektus bei pasiūlymus. Fil. Mariūnaitė pasigen-

da naujų formų ieškojimo, nekeičiant pačios esmės. Ji konstatuoja faktą, kad eilė įtakingų vadovių gyvena per daug praeityje ir nenori suprasti taip skirtingose sąlygose augančio ir bręstančio lietuviškojo jaunimo. "Stagnacija — taiėjimas atgal", jauniosios kartos vadovių vardu sielvartauja paskaitininkė. Ji nori, kad skautavimas būtų gyvenis, patrauklesnis, labiau pritaikintas aplinkai ir modernaus gyvenimo sąlygoms; ji nori, kad autoritetas augtų iš meilės ir pagarbos, o ne iš įsakymo tradicijos.

Straipsnio autorė tvirtina, kad suvažiavimui lyg ir buvę neleistos šitos temos diskutuoti ir fil. Mariūnaitė vienu sakiniu atsakiusi v. s. Kodatienė. Patikrinus protokolus, štai kaip iš tikrųjų buvo: į Mariūnaitės paskaitą pirmoji labai šiltai reagoavo pati Vyršiausioji Skautininkė, kurios jaunatviškai dvasiai Mariūnaitės idėjos buvo priimtinos ir vertingos. Po to kalbėjos. Balašaitienė, p. Muliolienė, s. Smolinienė, s. Balašaitienė ir s. Augustinavičienė.

Skautybės reikalai neskambėtų taip baisiai apleistai, jei autorė būtų skyrusi proporcingą skaičių eilučių suvažiavimo punktams nagrinėti pagal tiems punktams skirtą laiką. S. D. kodėl tendencingai nutrupino aprašymą apie vyr. skautų ir akademikų vad. "apskritojų stalo diskusijas", kurios tęsėsi virš 2-ju valandų ir susilaukė ypatingo dėmesio viso suvažiavimo dalyvių tarpe. Džiugu buvo stebėti, kaip dalia lietuvių kalba jaunutės studentės sk. akademikės, nepabūgusios problematiškų diskusijų temų, jas pajėgė nagrinėti giliai ir iš esmės, net išsamiai aptardamos tokius vyr. skautės plačius gyvenimo aspektus, kaip draugystę, bendrą išsilavinimą, aukštesniųjų gyvenimo vertybių ieškojimą bei atradimą vietos organizacinėje ir visuomeninėje veikloje. Šitos diskusijos buvo bene vienas iš šviesiausių ir gražiausių viso suvažiavimo momentų. Garbė jaunosioms, taip sugebantioms subrendusiai galvoti; džiaugsmas vyresniosios, pajėgusios užauginti tokį elito prieauglį mūsų organizacijai.

Ilgokai sustojo autorė ties s. akad. Kožicienės paskaita. Ar dėl to, kad toje paskaitoje buvo subendrintos ir sukondensuotos taisytinos, egzistuojančios ir neegzistuojančios vadovių ydos? S. Kožicienės paskaita buvo skirta idealistams, ne "krislo aktyje" ieškotojoms. Paskaitininkė reikalauja, kad vadovė būtų tobula, ir nurodo būdus netobulum vadovėms patogiai pašalinti, nustatant kadencijų laiką. Jei s. Kožicienės paskaita skambėjo bendrai kaip vadovės tipo nagrinėjimas, tai, perleista per autorės tendencingai juodos galvososenos koštuvą, ji jau tampa neįgalia. Ji kviečia vyresniosios kartos vadovę pripažinti jaunesniosios galvojančią ir subrendusio žmogaus teises; ji prašo, jei ne priimti, tai bent svarstyti jų projektus bei pasiūlymus. Fil. Mariūnaitė pasigen-



Geriausias pasaulio plaukikas, amerikietis Don Schollander, San Francisco mieste, sportininkams pagerbti bankete metu kalbasi su Sharon Fineran ir Donna de Varona, aukso medalius Olimpiadoje laimėjusiom plaukikėm. Schollander vienas laimėjo 4 aukso medalius.

plojo, nes paskaita buvo gera, o ir paskaitininkės populiaris asmenybė išsukė katutes. Tačiau ir plojimą autorė štai kaip interpretuoja ir daro savo sprendimą: "vadinasi, paskaitininkė išskėlė daugumos įsitikinimus ir pažūrė kalbėtis reikalais". Argi autorė nepagalvojo, kad suvažiavimo daugumą sudarė vadovės, kurios, nežiūrint autorės tvirtinimų, savo plojimu įrodė, kad nesijaučia nereikalingos.

Suvažiavimas turtininkų kadencijų reikalu jokio nutarimo nepriėmė (žiūr. protokolą).

Vyr. Skautininkė temos nenustūmė į šalį. Kaip vyriausia vadovė ir ji turėjo teisę diskutuoti dalyvauti. Jei jausmai nuosirdinti, tai viešas jų parodymas niekam gėdos nedaro. Be jausmo moteris — tai nudžiūvęs medis, tai užgesęs lauzas nykios girios vidury. O tokie pilni inuaciųjų pasakymai, kaip "žiežirbos", "neišoperuoti skauduliai" yra neverti rašalo, kuriuo jie buvo parašyti. Nesiginčydama dėl nuotaikos, čia pacituosiu ištrauką iš laiško, kuriuos savo dideliu džiaugsmu esu po suvažiavimo gavusi iš kelių labai jaunų vadovių. Valerija S. iš Čikagos rašo štai ką: "Aš visada atsiminu Clevelandą ir tuos draugiškus žmones. Iš visų aš išmokau daug apie skautybę ir iš daugelio pavyzdžių pasimokysiu būti gera vadove" (mano pabraukta). Violeta Š. rašo: "Skautininkų supratimas mergaičių ir sugebėjimas vadovauti mane maloniai nustebino! Labai patiko viskas, o ypatinai sueigos ir diskusijos".

"Dirvoje" jauna vadovė rašo apie "džiaugsmingą, jaunatvišką" nuotaiką. "Draugo" Skautų Skyrių tilpęs aprašymas, atrodo, kalba apie dar vieną tuo pačiu laiku įvykusių LSS suvažiavimą Clevelande, taip jis skiriasi nuo S. D. "reportažo". Taip pat ir Naujienu Skautų skyrių LSS suvažiavimas teisingai ir gražiai įvertintas.

Ir vienųjų vadovių pranešimus autorė vertina tragiškai ir su pasigailėjimu. Joms suvažiavimas nieko nedavęs, jos vis dar neturinčios "elementariųjų psi-

chologijos žinių" ir t. t. Kai Loras Baden-Powell'is įsteigė skautus, iš vadovo jis reikalavo tik aukšto moralės supratimo, didelės artimo meilės ir noro dirbti. Iš gyvenimo pastebime, kad žmogus su viršminėtomis ypatybėmis pasiekia nuostabių rezultatų ir be psichiatrų ir be pedagogų pagalbos. Nei skambios frazės, nei įmantrių žodžių vartojimas nepakels mūsų vadovių lygio nei organizacijos autoriteto. Vietovių vadovės, dariusios pranešimus, pradedant Vidurio Razonu, baigiant Kanada ir New Yorku, man toli gražu nedarė vargų nemokšų įspūdį. Iš visų pranešimų gavosi gan šviesus bendro darbo vaizdas; pranešimai skambėjo entuziaistiškai ir tvirtai.

Lietuviško gyvenimo problemos, kurių nagrinėjimo autorė taip labai pasigėdo, nėra tipingos vien mūsų organizacijai. Mišrių šeimų klausimas, ankstyvas flirts ir pan. rūpi mūsų bendruomenei, mokyklai ir šeimai. Mes, skautės, esame taip pat dalimi mūsų plačiosios lietuviškos visuomenės, todėl savo suvažiavimuose apsiribojame nagrinėjimu tokių specifinių mūsų organizacijos reikalų, kurių viršminėtos grupės spręsti nesikiama ir negali. Taip pat mūsų suvažiavimuose, kurių aprūpinimo ir priėmimo našta paprastai visu savo sunkumu krinta ant skautų komitetų pečių, mums nedera diskutuoti skautų tėvų moralinio elgesio, ypatinai labai jaunų skautėlių akivaizdoje. Čia jau ir elementariųjų pedagogikos žinių nereikia, kad tokių klausimų kėlimas yra netaktiškas ir negražus. Pagaliau, nekaskime rankos, kuri mus maitina. Už savo elgesį atsako kiekvienas už save.

Kalbant apie antrąją sąskrydžio dieną, autorė sudaro įspūdį, kad turėjusi įvykti "svarbi" v. s. Z. Juškevičienės paskaita. Su-

važiavimo programa buvo paruošta ir išsiuntinėta visiems vienietams ir pavienėms vadovėms bent prieš mėnesį, bet tokią paskaitą programon nebuvo įtraukta (žiūr. protokolus). Nežiūrint to, minima paskaita įvyko, v. s. Juškevičienė maloniai pasisūlė. Dalis jauniausių suvažiavimo dalyvių išklauė jos paskaitos temą "Going Steady". Ir čia autorės informacijos turtingos gaudais, bet netikslūs faktais.

Ir graudus man tarp eilučių išskaitomas priekaištas, kad tokią svarbią paskaitą "neuztekę laiko" bet užtekę laiko tokiems dalykams, kaip mūsų šefo A. Smetonos ir neseniai Clevelande palaidotos v. s. Dr. Kešiuaitės kapų lankymui.

Ir vaišėmis autorė nepatenkinta. Net ir vadovių bei vienietų pristatymas — tai gėdos ir kok-

Bevertis mano gyvenimas, jei vien tik sau gyvenu

Mielas Broli ir Sesė,

Kiekviena tauta rūpinasi savo sūnumis ir dukromis. Nemes lietuviui negalime pamiršti savo vargę esančių brolių.

Dėl nelaimių, užgulusių mūsų tautai, daug mūsų tautiečių liko vienišų, be sveikatos, be gyvenimo, neturimų net kur prisiglausti, kuo pragyventi. Yra jų Lietuvoje, Sibire, Vo-

kietijoje ir kituose kraštuose. Jie yra reikalingi skubios mūsų pagalbos, ju likusio gyvenimo vargū palengvinti. Jei mes jiems nepadėsime ir ju neužjausime, kas gi jiems bepadės ir kas juos beužjaus.

O kokia didelė Dangaus palaima, kad mums nereikia išmaldos laukti ir dar galime duoti nuo savo stalo nors mažą trupinėlį savo svargusiems ir alkanam broliui.

S. m. lapkričio mėnuo yra Balfo labdaros mėnuo. Tik vieną kartą metuose yra renkamos aukos lietuvių šalpai. Balfas savo darbe yra tiek patėgus, kiek mes jį paremiame.

Nepalikime labdaros darbo vien Balfė dirbantiems žmonėms. Jie nepajėgūs, nes jų daug. Prisdėkime kiekvienas savo auką ir darbą. Darbas didelis, ir talka yra reikalinga didelė. Registruokimės patys ir kitus paraginkime jungtis į gerus samariečius - rinkėjų eiles. Kur yra galima, registruokimės organizuotai su savo organizacijomis. Būkime solidarius. Be rinkėjų tučias ir patys vajas. Prisdėkime ir padėkime, kad ramia sąžine galėtume pasakyti: "Padariau viską, ką galėjau, kad į savo brolio ir sesės varganą gyvenimą įžiebčiau nors mažą kibirkštelę gyvenimo džiaugsmo".

Pasirašo: Ignas Petrauskas — Balfo direktorius ir Čikagos apskrities Balfo pirmininkas; Juozas Arstikys — Balfo direktorius ir Balfo vajas vyk. komiteto pirmininkas; Zenonas Ašoklis — Vajaus reikalų vedėjas.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ.

BUICKAS—LIETUVIŠKAS AUTOMOBILIS

Parduodame pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį automata, radiją, šildytuvą, power steering, 5 baltų sienų padangas ir melsvus stiklus. Viskas tik \$2,475.00.

PARDAVĖJAI:
FRED GARACI
LEO CIARANINO
EDWARD MCCARTHY
CHARLES KANE



MILDA BUICK, INC.

907 West 35 St.

LA 3-2022

DAN KURAITIS — Savininkas

Wouldn't you really rather have a Buick 65?

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone MA 9-3070



Universal Investment Share Account



STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — \$90,000,000

REZERVAI — \$8,800,000

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI

VALANDOS:

Pirmadi. 9 iki 5 v. v.
Antradi. 9 iki 5 v. v.
Trečiadi. — nedirbama
Ketvirtadi. 9 iki 5 v. v.
Penktadi. 9 iki 4 v. v.
Šeštadi. 9 iki 12 val.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,

Prezidentas

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 5, Ill. Haymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
 in Chicago \$15.00 per year, \$6.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Chicagoje ir priemiestuose:
 metams \$15.00
 pusei metų \$8.00
 trims mėnesiams \$4.00
 vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje:
 metams \$17.00
 pusei metų \$9.00
 trims mėnesiams \$4.50
 vienam mėnesiui \$1.80

Užsienyje:
 metams \$24.00
 pusei metų \$12.00
 trims mėnesiams \$6.00
 vienam mėnesiui \$2.50

NAUJIENŲ ofisas ataras kasdien, ketvirtą sekmadienį, nuo 9 ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadienis — iki 13 val.

APŽVALGA

Anketos lemia Johnsono pergalę

Visuomenės nuotaikų tyrimai rodo, kad Johnsonas laimės demokratų rinkimus, nes dauguma rinkėjų palaiko Johnsoną prieš Goldwaterį.

Vėlyvą Gallup Poll duomenys rodo, kad Johnson-Humphrey sąjungos gaus 64 proc. balsų, o Goldwater-Miller 36 proc.

Kitos anketos duoda Johnsonui dar didesnę pergalę: 67% nuot. prieš Goldwaterio 22% nuot.

Taigi klausimas tėra tik, kokio dydžio bus Johnsono pergalė.

Nėra pagrindo manyti, kad tie visi pramanyti klaidingi.

Illinois valstybėje

Chicago dienraštis "Sun-Times", kuris vedė kruopščius balsuotojų apklausinėjimus per keletą paskutinių savaitių, paskelbė perėjimą sekmadienį, kad Illinois valstybėje Johnson-Humphrey priims viršų ant Goldwaterio-Millerio milijono balsų dauguma.

"Sun-Times" apklausinėjimų duomenys rodo, kad bus išrinkti gubernatoriaus Otto Kernner ir Cook County valstybės gynėjas (State's Attorney) Daniel P. Ward. Abu — demokratai.

New Yorke

Republikonų dienraštis "New York Daily News" (giminingas Chicago dienraščiui "Tribune") paskelbė savo pravesytą "šiaudinių balsavimų" rezultatus, rodančius, kad Johnsonas tuje valstybėje laimės balsų daugumą proporcijs 3 prieš 1, kas gali sudaryti 2 milijonų balsų su viršum.

"New York Daily News" duomenys rodo, kad senatoriaus rinkimuose Robert Kennedy bus išrinktas balsų dauguma proporcijs 7:5, prieš sen. Kenneth Keating.

Kova dėl vietos JAV senatėje buvo labai smarki. Robert F. Kennedy, buv. JAV generalinis prokuroras, stato savo kandidatūrą rinkimuose pirmą kartą savo gyvenime. New York valstybėje jisai apsigyveno neseniai. O sen. Keating yra plačiai žinomas New Yorke ir turi neblogą vardą tarp žydų ir kitosios gyventojų sluoksniuose.

Keating yra laikomas liberalu, kuris griežtai priešinosi Goldwaterio nominacijai.

Todėl pradžioje atrodė, kad Kennedy nieku būdu negalės laimėti. Sen. Keatingo šalininkai krete juokus iš jo.

Be to, New Yorko republikonaiš daug piknikė jų kandidatui ir viceprezidentui Wm. E. Millerio demagogiškai taškui. Savo kandidatų liežuvius ir nerimais išsiskleidimais prieš prez. Johnsoną jisai išpykio net ir republikonų partijos veikėjams.

Goldwateris ir Milleris gali pakeikti daugelį republikonų kandidatų ir kitose valstybėse: Pensilvanijoje, Ohio, Michiganu ir t.t.

Tačiau, nežinoma, kas kuriai partijai liksi laimėti rinkimus, atitekti balsuotai.

GRAŽINKIM SKOLA BALFUI

Visi politiniai bėgliai nuo komunistų teroro per M pasaulinį karą ar po jo esame skolingi Balfui. Ir dabar kas patarka ir varga, suranda Balfui, kad mes, kurie esame vietoje, turime, daugelis nemorine Balfu staisinti, bet kai skurdome DP stovyklose, laukėme ir patėmės Balfu gautas gėrybes bendradarbiai, kurie studijavo tuo laiku universitetuose. Vokietijoje, Prancūzijoje ar kur kitur, vaik visi savo iš Balfu stipendijas. Šiandien jie daugumoje turėdami gerai apmokamą darbą, apie skolą Balfui nenori prisiminti.

Kadangi prašančiųjų pašalų balnei vis gausėja, tai norima ir žinoti, kad siūlymas rezultatai būtų nemokėsi. Pirmiausia reikia rinkti, kurie galėtų pateikti po kelias valandas laiko, aplankyti savo apylinkės tautiečius ir paprašyti Balfui metinės aukos.

Žinot drauge su auksu, daromas ir Balfu narių vajus. Nario mokėtis, tik vienas doleris metams. Kviečiami rinkėjai — savanoriai tuojau pat registruotis savo Balfu skyriuje arba tiesiai vajaus komitete, 1611 So. 49 Ave., Cicero, Illinois, 60650, tel. EO 3-3146. Yra jaus pirmūninkai žinoti yra inž. Juozas Antikays, kur neamokamai suteikti ir patalpas, o reikali vėdėju dr. Zenonas Aškolia. Vajaus globos komitetai pirmūninkauja finansininkas Juozas Gabauskas, o gėrybes komitetai Lietuvos generalinis konsulas dr. Daužvardis.

Balfas turi pasiūventusių veikėjų ir labai gražių pavyzdžių, kaip ponis Nora Gugienė, kuri buvo viena iš steigėjų ir jau virš 20 metų dirba Balfui nemokamai ir su giliausiu nuostabumu ir nepavargęs, kol Lietuva nebūs laisva. Taip pat Balfu direktorių garbės pirmūninkas kun. Dr. Končius, prel. Ignas Alkavicius, kun. L. Jankus ir daugelis kitų, kurie patys iš Balfu nieko nėra gavę.

Stepas Paulauskas

Propagandininkai į Kubą

Spalio mėn. pradžioje iš Maskvos į Kubos salą išvyko grupė visosios Sovietijoje veikiantis "Zinijos" draugijos pareigūnų. Išvykusiųjų tarpe ok. Lietuvos kom. partijos ideologinio skyriaus vadėjas P. Mišutis ir lietuviško "Zinijos" padalinio valdybos sekretorius A. Sinevicius. Dviejų savaitių viešnagė agitatoriai skaitė paskaitas apie Sovietų Sąjungą ir apie Lietuvą. Tokia sovietinių pareigūnų kelionė — nauja Maskvos pagalbos priemonė kubiečiams dar daugiau nutiekti komunistiškai bei propaguoti sovietinius "pasiekimus".

Zinoma, kad "Zinijos" draugijos vienas pagrindinių tikslų — skleisti antireliginę propagandą. Tuo tikslu draugijos pareigūnai dažnai siunčtinėjami su paskaitomis ir įvairias ne tik Lietuvos, bet ir kitų respublikų vietoves.

(E)

metų Pavergtu Tautų Savaitės steigimo proga, sen. Humphrey savo kalboje pareiškė, kad "šių (9 pavergtu) tautų žmonės jaučia iš Laisvųjų Vakarų ir Amerikos įkvėpimo ir eventualio laisvės atgavimo... Tikėjimės, kad ateis laisvė visiems, kurių tėvyntės yra įkaltos".

Ši tvirta komunistų priešė ir kovotoja už pavergtu tautų laisvę mes, lietuviai, privalome remti, kaip savo draugą.

Sių mti Nepos 23 d. trejų

gautus gražių studenčių, o ir lengvai pasiekiamas, prie pat Laisvės Alėjos. Net ir į dieną buvo įpsumota:

Oi tylia tylia, oi tylia tylia, Eisiu per Laisvę — į Daukanto gatvę...

Visi džiaugdavomės Salomėjos naujais eilėraščių spaudoje, gėrėjomės dažnai įdomiomis fotografijomis. Ir jos poezija tapo visur laukiama: ne tik katalikų "Ateityje" ir "Zidinyje", bet ir valdiniams "Lietuvos Aidas" netrukus emė jai mokėti aukštus honorarus. Kartą ji man pasijuokė:

Kai pritrūktu pinigų, tai — ištraukiu iš senų juodraščių kad ir menkiausias eilėraščių ir atiduodu... Vistiek — Nėras už eilutę...

1927 m. vasarą susitikome Palangoje. Aš buvau apsiostojus "Meilutės" vietoje pas Juliją Šilickienę kaip jos viešnia (dabar ji su šeima gyvena Brazilijoje), o Salutė — kažkur už Romėnų miesto pusėje. Pas mus vasarėjo apčiai žmonių ir buvo linkama, bet š. buvo perkukli, kad dažniau lankytis, nors aš kviečiau visados, bent pakeluti į pliažą, užsukti. Ji vis tolia besiveržanti: gal aš nereikalinga? Gal gaisniu ką ar pėnionjuos be reikalo...

Keletą kartų pasivaikščiojome miške, pušyne, vasariškai pasvajodamos, skaidria ganta pasmaguriamdamos. Syki drauge buvo ir dr. Juozas Sakalauskas (iš Klaipėdos) — kažkur giliai į parką įlindę tysojome pivoje, ir padangui besisukantiems spokedami ir visokių abstrakčių sąvokojimus bei poezijas fantazijas palaidai svarstydami.

(Bus daugiau)

Komunistų ataka Pietų Vietname

Pereitį sekmadienį, kai Pietų Vietnamas rengėsi iškilmingai paminėti metines žiaurios Diem valdžios nuvertimo sukaktuves, Viet Kongo komunistų artilerija staigiai pradėjo šaudyti į amerikiečių oro bazę šiaurėje nuo Saigono, Pietų Vietnamo sostinės. Amerikiečiams tapo padaryta skaudžių nuostolių: 5 amens užmušti, 32 sužeisti; sudaužyti 27 lėktuvai bei oro transportai.

Kaip ta staigi komunistų ataka įvyko ir kodėl ji buvo sėkminga, šioje valandoje niekas negali tikrai pasakyti.

Bet, kadangi ji įvyko, besibaigiant priešrinkiminei kampanijai JAV-se, tai kai kas pasiskubino tuojau padaryti politines "išvadas" su tikslu diskredituoti prez. Johnsoną ir jo administraciją.

Piktos republikonų insinucijos

Richard M. Nixon, sekmadienio vakare, kai tik buvo paskelbtos žinios apie Viet Kongo komunistų puolimą prieš JAV aerodromą Pietų Vietname, viešai pareiškė, kad dėl nuostolių, padarytų oro bazei, esąs kaltas Pentagono apsilėidimas.

Girdi, už dviejų dienų prieš tą ataką, JAV karo departamento viršūninkai Washingtono buvo įspėti, kad ataka yra ruošinama, — bet jie nepasirūpino nuo jos apsisaugoti.

Imk tu man taip greit ir sužinok, kas ir kaip tenai atsitiko!

Nixonas dirba išsijuosęs už Goldwaterį ir tą savo pareiškimą padarė, atvykęs į Milvaukeę, kaip republikonų partijos agitatorius.

O dabartinis jo bosas nuėjo dar toliau. Barry Goldwater išreikšė nuomonę, kad Viet Kong komunistai suplanavo ir atliko tą puolimą prieš JAV oro bazę Pietų Vietname — su tikslu padėti prez. Johnsonui laimėti rinkimus!

Nes, sako Goldwateris, "komunistai yra nusigandę, kad aš būsiu išrinktas". Goldwateris sapnuoja, įsivaizduodamas save esant baisiu kovotoju prieš komunistą, kuomet tikrumoje jo smarkavimai yra naudingi tik komunistams.

Stengtis diskredituoti šios šalies prezidentą tuo metu, kada priešas puola šios šalies ginkluotas jėgas, nėra patriotiškas darbas.

Užsienio politikoje iš viso nedera įkišti savo krašto valdžią ir kelti partinius nesutikimus visuomenėje. Kas taip elgiasi, tas patarnauja krašto priešui.

PETRONĖLE ORINTAITĖ

KĄ LAUMĖS LĖMĖ

Atsiminimai apie Salomėją Nėrį

8 Ir šiaip iš paviršiaus jie atrodė beveik perdėti mokslingi: visuomet rimtais veidais, studioziškai sučiuptom lipom, pagarbom Eisenov. Ir kalbėdamiesi vengė gaivališkos ekspresijos, vis apsiuvaldydami, sąmoningai atsverdami priūnkamus žodžius. Jų daugumas, jei ne visi, buvo maždaug tos pačios ideologijos, tad, regis — ne tokių priekabingų ginčų tarpusavyje neužmegzdavo, kaip humanitarai. Nebent tik dėl metodo dėl formalinių reimų. Kai tuo tarpu mes, koridorius gale ar laiptų aikštelėje jomunistikų karštumu įsidiskutavę — net paskaitas praleidavome. Juk turėjome kraštutiniausių patirčių žmonių! Ne tik socialistų ar liberalų (J. Balduškas, A. Venclova, H. Blažas, o ir P. Ancevičius buvo pas mus, kol teko į kalėjimą pakliūti ir sprukti užsienin, bet šia sėdėjo ir gryniausie ateitininkai, kaip vėlesnieji profesoriai A. Sapoka ir A. Vasiliauskas, taip pat ankštie tautiečiai, kaip Jonė Deveikytė, Stepas Povilaitis, Antanas Krausas, Vaitiekūnas, Masilūnas ir kt.

Teologų merginos, tokios padorios ir idealu gyvenimu spinduliuojančios, mūsų, t. y. humanitarių, tikrai nemego. Kas be to, būta fakto, kad mūsiškės — ryškėsniais papuošalais ir lengvabūdiškesnėmis šypsenom, gal ir laisvesnėm manierom — jų fakulteto vyresnėms aukštesniam patraukdavo ir tuo būdu jų merginoms taurias širdes suskaudindavo. Be to, mūsų tokia pėnėlyg miara moteriška publika — su Kauno lydiūnų miestiskų puošnumu, su tenkaikių kvėpavimu, o ir visų drąsesniais gestais bei žvilgsniais — joms iš

tikrųjų rodėsi ne moksliskai nusitaikusi, perdaug palaida, beveik nepadori.

Vieną kartą užlipoma dviese su Onute Dabrilaitė (ši mano bičiulė buvo, išskirtinai graži ir mėgo miestiskai puotis) kažkurio nuokalo pas naumiestiskę Altoną Stehoraitytę į jų aukštą. Ir pasigirdo mudviem laikoma gerokai žiauri pastaba — pusbalsiu, bet gana ryškiai, kad tikrai išgirstuva:

— Ko tos humanitarės vis čia atleida? Iš tikrųjų — tik gatyvės dvasios įneša pas mus... — ir susmigo į mudvi toki skaudžiai pikti žvilgsniai, kad paskubėjoma išsinešindami iš jų aukšto.

O aš vistiek mėgau ten lankytis: kaipgi nepasiklausyti tokių žymų profesorių, kaip S. Salkauskio, V. Mykoliaičio, J. Balčikonio ir kt.

EINU PER LAISVĘ Į DAUKANTO GATVĘ...

Salutė savo fakultete vis būdavo gerų draugų apsupta — regis, visos jų gerbė dėl jos pozicijos, kuri apolatos pasirodydavo spaudoje. Ji pati laikėsi kuklią, buvo ramus ir uždaro būdo, mėgo tylą ir nuosabumą. Kurios kolegės jai buvo kiek artimesnės, be abeje, ja nuosėdiniai mylėjo ir visuomet buvo pasluogios. Laurinavičiūtė, Kvadaraitė, Asevičiūtė, Gaigalaitė — itin glaudžios jai buvo draugės. Palankios rodėsi ir kitos gyventojos tame garsiaame Daukanto bendrabutyje, kaip Juodeškaitė, Konkulevičiūtė ir kitos.

Studentavimo laikais mudvių su Salutė draugystė buvo gana atiki: skyrė ne vien fakultetai, bet ir gerokai nepapanasė būdai, o ir gyvenome atski. Jos santūrus charakteris, gal bāt, ne tiek ripskai draugė, tiek priėmė ir didausios tomis, kurias aplinkinės jai prigretino, Nektrūna vien H. Viliūnaitė, kuri ją pa-

traukė energingai veržluma, drąsa, savarankumu. Kaip tik to Salutė stokojo. Kai šis aktorė 1930 m. išemigravo į Pietų Ameriką, juodvi paskui susirašinėjo laiškais — taip sentybiai ir išliko romantiškesnėje plotmėje, su idealistiniais įsivaizdavimais.

Matydama Salomėjos nuolatos apseuptą savo fakulteto draugiją bei gerbę, aš dažniausiai nei neprieidavau jos pakabinti. Nebent tik tada, kai jai pasitaikė būti vienai — mudvi draugiškai po žodi sumedavome, bet įrgi labai nedaug, nes buvo nesėkė. Be to, ji buvo išgarsėjusi, tad pamanydavau, kad ji gali pasirinkti puikėsnę draugystę, bendrauti su vertesniais už mane.

Labai retai atsitikdavo (gal tik porą ar trejetą kartų iš viso), kad ji užstų į humanitarinį fakultetą kokios paskaitos klausyti. Tada dėpvi, ji visados labai varžėsi. O pas mus, kaip jūra, bangavo palaidai mišri ir bohemiškai laisva, triukšminga, jai nepažįstama studentų minia. Svetimoje aplinkoje ji visuomet neaukškiai įsivedavo.

Keletą kartų aplankiau ją kažkokiais reikalais ir tame Daukanto studentų bendrabutyje, kur ji gyveno ilgą dideleje šeimoje.

Pasieniais glaudėsi net keturios lovos, o pačiame viduryje — stalias, tur bāt, visada žmonių apseutas. Ji duryis į koridorius be perstoje varstomos. Man ta jų "bendrija" išrodė gana neįauki. Manau, ir ji pasigedo privatus nuosalomu. Bet, antra vertus, čia studentės jautėsi savarankios, niekam atsikaitos neakolingos. Ir įngai todėl verčiau pasirinko bendrabutį, negu gyventi pas artimus gimines. Taip pat — čia ji išligio daug gerbę bei rėmėjų, savo kūrybos adoraatorių, čia ir išpopuliarėjo. O privačiame nuosėlume būtų gal vienšėsnė likusi.

Tas bendrabutis buvo tuomet smarkiai išgarsėjęs:

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR
GERKLĖS LIGŲ
PRITAIKO AKINIUS
2838 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PRospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAibrook 5-5876
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 64th PLACE
Phone: REpublic 7-7968

DR. G. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ
CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
485 N. LIBERTY ST. R. 25
EGLIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: MIchicago 4-5649
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antr., penktadienį nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
arba 776-4269
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akutėrija ir moterų ligos
4137 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadienį nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Ofiso telefonai: MIchicago 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadienį 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso telefonai: POrrisouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGŲ
2390 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 4-1795
Rezid.: TRansing 3-0281
Pirmadienį valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: PR 8-7773; rez. PR 6-4232
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet,
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Ofiso telefonai: MI 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 11 val. ryto ir
nuo 4-9 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: MEvide 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
8:30 p. Vakarinis: pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2996
Rez. telefonai: WAibrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
specializacija
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4646 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos
2-4 ir 6-8 val. vak.
Šeštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta.
Ligonius prima tik susitarus
telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofisas: 2452 WEST 69th STREET
Yard: PR 6-1232 arba PR 6-6577
OFISO val.: pirmad., antrad., trečiadienį
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: MIchicago 4-2123
Rezid. telefonai: GIbson 8-6190
Pirma ligoninė pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu RE 4-2123
Jei neturite telefono, tai telefonai GI 8-6190
arba GI 6-6190

Ofiso telefonai: 867-5800; rez. PR 6-4230
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvės)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Būdai,
dant. Speciali pagalba kojoms
(Arch. Support) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2830 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištais.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8,
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrinis akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį,
uždaryta), šeštadienį 10-12 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Laidimai - pima apdrauda
ZEMA KALINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NESIOJAMA TV -
Labai patogūs. Pas mus -
daug įvairių modelių.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi
stereos

SOPHIE BARCUS
RADIO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11
val. ryto. - Šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarinės: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: MIchicago 4-2913
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629



BALFO VAJUS
Pradžią - lapkričio 1 d.
Chicagoje ir jos ribose bei
priešmiesčiuose Balfo vajus
prasidės lapkričio 1 d. Cicerio
4-as skyrius turi gabų vedėją
p. Ašokį. O vajaus pats di-
džiausias bus irgi yra cice-
rietis, būtent finansininkas J.
F. Gribauskas, St. Anthony
taupymo ir skolinimo bendro-
vės vedėjas.

Vieną dieną turime gerai
atsiminti, būtent, kad vajaus
pasisekimas priklausys nuo to,
kiek mes turėsime gerų ir at-
sidavusių rinkėjų. Nesvarbu,
ar tie rinkėjai bus jauni, seni,
vyrai ar moterys. Svarbu bus
tai, kad jie nesidrovysiu kiek
galima daugiau namų aplankyti
ir paprašyti aukų. Aišku,
kad po rinkliavos visi rinkėjai
turs atsiskaityti su kapitonu.

Aukotojų vardai bus skel-
biami per lietuvių radijo va-
landėles ir laikraščiuose. Visi
mes turime įsijungti į tą rink-
liavą, tiesiogiai ar netiesiogiai.
Nors aš nesu linkęs prana-
šauti, tačiau vis dėlto manau,
kad mūsų kolonijoje rinkliavos
dėmiono vardą gali laimėti
Kazys Štinkus. Jam čem-
pionatas kaip tik tiktų, - mat,
jis yra prezidentas.

Vajaus valdybos narys Juo-
zas Arštikys buvo ligos palies-
tas. Tačiau ligą jis jau nuga-
lėjo, grįžo iš ligoninės ir svei-
ka. Linkiu jam kaip ga-
liau greičiau grįžti prie savo
pareigų bei paremti pradeda-
mą vajų, kad Cicerio ir šį kar-
tį galėtų tinkamai pasirodyti.
Cicero D.

Našių Klubo banketas
Chicago Lietuvos Našių,
Našliukų ir Pavienių Drau-
giško Klubo šaunus metinis
banketas įvyks šį šeštadienį,
lapkričio 7 d., Vyeių salėje,
2245 W. 47th St., Kampas 47 ir
Campbell. Pradžią 6 val. Ban-
keto vakarienė 7 val. vakare.
Visus narius ir svečius nuo-
širdžiai klubas kviečia gausiai
dalyvauti.

Po šaunios vakarienos gros
geras Jurgio Joniko orkestras
šokiams. Vėliau seks visų
bendras linksmas pasisvečiavi-
mas, o norintieji galės ir išsi-
gerti. Taigi banketo komisija,
svečių patarnautojai bei klubo
valdyba su pirmininke Maryte
Neberieze pasirūpins, kad visi
atsilankiusieji būtų viskuo pa-
tenkinti. Svečiams vakarienė
kainuos du dolerius. Bet jeigu
iš svečių atsiras, kurie nenorės
vakarieniauti, tai jie užsimo-
kės tik 75 centus už šokių. Gi
klubo nariai su per pastą gau-
sias atvirakais nuo finansų
raštūninkės Antoinette Valinīs
bus įleidžiami salėn nemoka-
mai.
A. Jusas

Pasisvečiavimas
pas-ponus Masilionius.
Aną trečiadienį grįžtant iš
Amerikos Lietuvių Piliečių Pa-
šalpos Klubo mirusios narės
Frances Rosenkovich laidotu-
vių mane pasvečiavė ir savo
namus darbuose kelis draugijų-
klubų narys ir Zogaričių klub-
bo pirmininke Pauli E. Mas-
lionis, 4638 So. Keating. Visų
pirma aprodė iš lauko ir vė-
lė visus gražiai namo pate-
gumus. Išvyje pastebėjus vie-
tą su dang. lėktyje, ant laivo
išdėstyta galybė įvairiausių
maisto komercijų, bei pritaik-
nių stiklinių. Tai poniae Jo-
sephine Masilionis, rankų dar-
bas. Salos, žemės, patalpa: jai
susivaidę, o kai patis bei pa-
darai per jai patis, atsisėda
ir prištalina savo akimatai. Iš
to patvirtina, kad Josephine yra
gabi šalininkė.

Vėliau sėdimo prie garšicos
vakarienos stalo ir buvę
turėjome ir šio: to narys. Iš
to, dar surašome laisvą pasi-
kalbėjimą apie įvairius daly-
kus, dienos klausimus.
Masilionis man parodė sto-
roką knygą - tai dienyas, į
kurį užrašoma kiekvienos die-

nos pargyventi nuotikiai. Tai-
gi, sakau, jeigu kada nors šis
dienynas patektų į spaudą, tai
tikrai skaitytojai turėtų labai
daug įdomių, faktais paremtų,
pasiskaitymų.
Atsiveikindamas padėkojam
už vaizės ir palinkėjimų po-
nas Masilionius geriausios laimės
ir nenutolti nuo mūsų lietu-
viškų organizacijų veiklos.
A. Jusas

Illinojų balsuoja
puspenktu milijono

Sun Times spėja, kad visame
Illinojų štandien balsuoja ne-
mažiau kaip 4,500,000 piliečių,
kurių didžioji dauguma (land-
slide) pasisakys už Johnsoną
į prezidentus ir nežymia balsų
persvara už Kernerį į gubernato-
rius. Jaunasis milijonierius
Charles H. Percy, respublikonų
kandidatas į gubernatorių
Kernerio vieton, nors per rin-
kimų kampaniją parodė turis
nepaprastai daug energijos ir
kovodamas prieš Kernerį su
prakalbomis pravažinčio re-
kordinį - 485 dienų skaičių,
vis dėlto, pačių respublikonų
nuomone, Kernero nenugalės.

Kitas su didele balsų daugū-
ma būsias perrinktas tai da-
bartnis Cook apskrities pro-
kuroras Daniel P. Ward, prieš
kurį respublikonai yra pasta-
tę apskrities šerifo Richardo
Ogilvie proteguojamą kandi-
datą John Bickley Jr. Jei Bick-
ley laimėtų, tai Ogilvie per jo
kuprą siektų kopti į federali-
nius senatorius, tačiau patys
respublikonai tokių vilčių ne-
turi.

Prieš generalinį prokurorą
William G. Clark (kurs turi
žmonų Lietuvaite) respubliko-
nai turi išstatę savo kandidatą
Elroy Sandquist, pagarsėjusį
Benjamino Adamovskio bend-
radarį ir jo advokatą. Čia ir-
gi patys respublikonai pripa-
žįsta, kad Sandquistui toli iki

JONAS YAKAS
Gyv. 14621 So. La Salle St.

Jau sukako vieni metai, kaip
nugalėtiną mirė, atakavė iš
mūsų tarpo, mylimas vyras ir
mylimas tėvas, Jona Yaka. Mirė
1963 m. lapkričio 5 d., sulau-
kęs 72 metų amžiaus ir buvo
palašdotas Sv. Kazimiero kap-
nėse.
Mes atmindami jo liūdną pra-
sialinimą iš mūsų tarpo, už-
prašėme Sv. Mikšis už jo sielą,
kurios bus laikomos ketvirtadienį,
lapkričio 5 diena 8:00 val.
ryto, Queen of Apostles para-
pjos bažnyčioje, Riverdale, Illi-
nois.
Kviečiame visus gimines, drau-
gas ir pažįstamus dalyvauti šio-
se pamaldose ir kartu su mu-
mis pasimelsti už a. a. Jono
sielą.
Atsiminimai yra turtas, kurio
niekas negali atimti.
Mirtis yra širdies skausmas,
kurio niekas negali išaukinti.
O Tau, mielas Vyre, mielas
Tėve, sakome: Išėkis ramybėje
šaltoje žemeje, lauk mūsų
ateinant.

Atmindami liekame:
Žmona Elizabeth, po tėvais
išmirusi, dalyvauja šioje
Kopčius ir žentas Bruno
Arnoldis, Claris ir žentas
John ir anūkal.
Nullūde lieka:
Dokters, žentas, sūnus,
marš, anūkal, sesuo ir
giminės.
Laidotuvių Direktorius: Jean
Vance. Tel. OL 2-2545.

KAZIMIERA VESYS (DUBENORIS)
Gyv. 29448 So. Kedzie Ave., Olympia, Ill.
Mirė 1964 m. lapkričio 2 d., 5 val. ryte, sulaukusi 67 metų am-
žiaus. Gimė Lietuvoje, Vilkmergės apskr.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nullūde: vyras Stasys Vesy, dukterė Ruth Arasim, žentas
Chitas ir jo duktė Ruth, pusseserė Wilma Deede, jos vyras Harold,
anūkal gimė: Sė Tilyk ir jo žmona Anna, Eufrozina ir Roy Kri-
covskis, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
A. a. Kazimiera Vesys buvo motina Albert Tilyko, kuris mirė šiu
metų spalio mėn. 27 dieną.
Šienu bus palašdotas šandien 6 val. vak. Petkaus Marquette ko-
pčijoje, 2533 So. West 71st Street.
Ketvirtadienį, lapkričio 5 diena 10:30 val. ryte bus lydima iš ko-
pčijos į Lietuvių Tautines kapines.
Vis a. a. Kazimieros Vesys gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami dalyvauti lašdotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi-
mą, ir atsisvečiavimą.

Nullūde lieka:
Vyres, duktė, žentas, anūkal, pusseserė ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Clarko, kurio gimė jau ke-
linta gentkartė yra Chicagoje
žinomas ir jo tėvas John S.
Clark buvo populiarius Cook
apskrities asėjus.
Iš vieno cilės: kiti besirun-
giantį porą minėtini du kon-
kurentai į apskrities koronario
vietą, tai dabartinis Dr. Andrew
Toman, žinomas daktar-
as, ir jo respublikonikas o-
ponentas William Obmannki, žy-
mus kaip Chicago Bears fut-
bolo lošikas.

Didžiausioji skurdo
priežastis - nemokalas
Chicago Gerovės taryba tir-
dama skurdo priežastis, nusta-
tė, kad nedarbas (badarbė)
yra viena visų svarbiausiųjų
skurdo priežasčių, o nedarbo
svarbiausioji priežastis yra ta,
kad labai didelė prieauglio da-

Susirinkimų ir pareigimų
PRANEŠIMAI
— Joniškiečių Labdaros ir Koltoros
klubo susirinkimas įvyks antradienį,
lapkričio 3 d. 7:30 valandą vakare,
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Ave.
Nariai ir narės malonkėite dalyvauti
susirinkime.
J. Keturakis, rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su-
sirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri-
čio 4 dieną Chicago Lietuvos Audi-
torijoje, 3133 So. Halsted St. Pradžią
7:30 val. vakaro. Visi nariai ir
narės kviečiami dalyvauti susirink-
kime.
A. Kavaliak, rašt.

— Bridgeporte Namų Savininkų
mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį,
lapkričio 3 d. Chicago Lietuvos Audi-
torijoje, 3133 So. Halsted St. Pradžią
7:30 val. vak. Visi nariai ir
narės kviečiami dalyvauti susirink-
kime.
A. Kavaliak, rašt.

— Erviko Druugiško klubo eilinis
susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri-
čio 4 d., Dirkio salėje, 4500 So. Tal-
man Ave. Pradžią 8:00 val. vak. Visi
nariai prasomi dalyvauti, nes yra
daug svarbių reikalų aptarti.
Adele Burba, rašt.

Vieni metų mirties paminėjimas

JONAS CHEKIS
Gyv. 1494 So. 51 Ave.,
Cicero, Illinois
Mirė 1964 m. lapkričio 2 d.,
1:00 val. po pietų, sulaukęs 73
metų amžiaus. Gimė Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nullūde: 2 dukters:
Alice ir Millicent Halter, jos
vyras Robert ir jų šeima, sūnus
John William, jo žmona Ruth ir
šeima, sesuo Veronica Lapukas,
gyv. Lewiston, Maine, kiti gi-
minės, draugai ir pažįstami.
Kūnas palašdotas Vance ko-
pčijoje, 1424 So. 50 Avenue,
Cicero, Illinois.
Ketvirtadienį, lapkričio 5 die-
nį 11 val. ryte bus lydima iš
kopčijos į Lietuvių Tautines
kapines.
Vis a. a. Jono Chekio gim-
inės, draugai ir pažįstami nuo-
širdžiai kviečiami dalyvauti lai-
dotuvėse ir suteikti jam pasku-
tinį patarnavimą ir atsisvečiavi-
mą.

JONAS YAKAS
Gyv. 14621 So. La Salle St.

Atmindami liekame:
Žmona Elizabeth, po tėvais
išmirusi, dalyvauja šioje
Kopčius ir žentas Bruno
Arnoldis, Claris ir žentas
John ir anūkal.
Nullūde lieka:
Dokters, žentas, sūnus,
marš, anūkal, sesuo ir
giminės.
Laidotuvių Direktorius: Jean
Vance. Tel. OL 2-2545.

lis pradeda gyvenimą nebaigę,
jokios mokyklos, tai yra gyve-
nimui visiškai nepasiruošę.
Chicago srityje šiuo metu
daugiau kaip 100,000 asmenų
jieko darbo ir negali rasti.
Viena priežastis nurodyta ta,
kad 50 nuomūčiai vyriškių,
vyresnių kaip 25 metai, Cook
apskrityje nėra baigę aukštes-
nės mokyklos (high school), iš
jų 38 yra baigę tik iki 8 sky-
riams ar mažiau; o 31,000 nėra
nė vienu metų išbuvę mo-
kykloje...

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
JOS VISAD RASO TEISYBĘ

PETKUS
TĒVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTI
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
JuoZAS NAUJOKAITIS
202751 6997 Chicago 38-011 Tel. WAibrook 5-8209

Balfas kviečia i vajuos talką

Balfo klubas kviečia vajuos talką ir jos apylinkėse pradedamas ši sekmadienio lapkričio 1 d. Maloniai yra prašoma organizacijų ir pavienių asmenų patalpininkauti vajuos. Gerieji samariečiai - talkininkai yra maloniai prašomi registruotis šiose vietose:

North Side, B. Tubelis, 5015 N. Kenmore Ave., FD-1-3552; West Side, V. Orvidienė, 2335 S. Hoyle Ave., YA-7-1838; Bridgeport, E. Petrauskas, 3900 S. Halsted St., YA-7-5516; Town of Lake, J. Litynas, 1619 S. Wood St., YA-7-3953; Marquette Park, J. Vepstas, 6953 S. Washenaw, HE-1-1176; Marquette Park, R. Simokaitienė, 2531 W. 61 St., WA-5-9221; Gage Park, J. Silas, 659 W. 55 St., 873-9269; Roseland, Vytutas

STIRBIS FUEL OIL Geriausias aliejus Pigiausia kaina HE 4 -6264

GALITE IŠMESTI SAVO KOPĖČIAS JUMS NEBEREIKS DAUGIAU DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam namui pritaikytus trigubus, anodizuotus aliumininius langus, jie pilnai uždengia visą rėmą, nuo plytų iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

SPAITIS STORM WINDOW CO. 3261 So. HALSTED ST. Tel.: VI 2-6472 Veltui apskaičiavimai

GARBAGE DRUMS WITH COVERS & HANDLES 30 & 50 gal. Free delivery 5757 S. Halsted & 5622 S. Racine Tel. 224-4362 434-1113

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Frankus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ ir kitus kraštus P. NEJZINSKAS, 4065 Archer, Chicago 32, Ill. Tel. YA 7-3990

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL CO. 3320 S. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENE Atidaryta darbo dien. 9-6 val. Pirm. ir ketvirt. 9-9 val. vak.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ - MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI licenzijuota Lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill. Telef. WA 5-2737 DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS. Akordonaal, stuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, planiniai, motociklai iš Europos ir Sov. Sąjungos sandėliu. Vedėjai E. ir V. ZUKAUSKAI

DIDELIS ĮVYKIS Naujos rašomos mašinėls su lietuvių ir kitų kalbų raldynais, tą mašinėle beveik galima įsidėti į kišenę, o rašo geriau kaip didelė. Tokią mašinėle galima lengvai pasiūsti į Lietuvą ir kitus kraštus. Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės į J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS 2715 West 71st Street Chicago, Illinois Tel. 471-1214

Zilinskas, 10736 S. Prairie IN-8-153; 18 Kolonia, VI. Narvickas, 1705 S. Newberry Ave., 733-1657; Cicero, Vajaus būstinė, 1611 So. 19 Ave., TO3-3116; Melrose Park, A. Jariene, 1409 N. 36 St., EB-1610; Lemont, kun. Dr. F. Gureckas, Holy Family Villa; Willow Springs, Valerijonas Šimkus, 515 Nolton Ave., TE9-5531.

Vajaus talkininkai gali registruotis ir vajuos komiteto būstinėje: 1611 So. 19 Ave., Cicero, Ill. Tel. TO3-3116.

Lietuvių Demokratų Lygos rezoliucija

Cook County Lietuvių Demokratų Lyga - Lithuanian Democratic League of Cook County - pirmė rezoliucija, pasisakydama už prez. L. B. Johnsoną, kandidatą į JAV prezidentus; už H. H. Humphrey, kandidatą į JAV viceprezidentus; už gubernatorių Otto Kerner, kandidatą į Illinois gubernatorių, ir už visus kitus demokratų kandidatus: Savo rezoliucijoje Lietuvių Demokratų Lyga pareiškia:

"... todėl tebūnie nutarta, jog Cook County Lietuvių Demokratų Lyga mato, kad Demokratų Partija yra kovotoja už laisvę, teisingumą ir lygybę, tikėdama mažumų grupių teisių gynimo filosofija; "Ir, todėl, Cook County Lietuvių Demokratų Lyga laiko tinkama nedvejojanti pasisakyti už aukščiausiu sumintų kandidatų reimingą ir prižada raginti visus savo narius neatlaidžiai dirbti visą laiką ir visur iki bus paduoti pergalės balsai."

Po rezoliucija pasirašo pirmininkas Charles P. Kal ir sekretorius J. Kerelis. (Gailla, kad rezoliucijos tekstas buvo atsiųstas vėlokai ir nebuvo galima jo anksčiau paskelbti.)

Rūpinasi Viktoro Biržiškos paminklu

Praeitį šeštadienio vakarą jėzuitų namuose posėdžiavo prof. Viktoro Biržiškos komitetas.

Pirmininkas profesorius Stasys Dirmantas susirinkusiems nariams priminė anksčiau padarytus nutarimus ir informavo apie paminklo statymo eigą. Susirinkusieji svarstė du projektus. Vienas gražiai paruoštas, bet nepraktiškas. Paminklų statytojai tvirtina, kad lietus prasivėrė tarp dviejų paminklų ir akmenis suskaldys.

Nutarta paklausti specialistų patarimo ir apsisoti ties antru projektu. Pirmininkas Dirmantas parengtas susitikti su architektu ir pasitarti su juo dėl gražesnės formos ir įrašų. Siame susirinkime negalėjo dalyvauti komiteto išdėdinkė ir sekretorius, todėl komitetas negalėjo peržiūrėti atskaitų. Nutarta kitą susirinkimą šaukti lapkričio 8 dieną, 12



Buvusi 1957 metais JAV gražuolė Leona Gage bandė nusizudyti. Praeitį savaitę ji nugabenta į ligoninę. Ji buvo apsinuodijusi, pas ją rasta narkotikų. Ji buvo išrinkta JAV prolio karaliene, bet karaliavo tik vieną dieną, nes pasiūlymo, kad ji buvo vedusi ir turėjo du vaikus. Karalienėms gali būti renkamos tik netekėjusios moterys. Ji prie narkotikų buvo tiek pripratusi, kad negalėjo susivaldyti ir nutarė nusizudyti.

val, toje pačioje vietoje. Iki to meto jau bus gautos visos sąskaitos, jos galės būti patvirtintos ir paskelbtos visuomenei.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Kiek įsiregistravusių, kiek tikromoj balsuos

Rinkimų komisierių taryba praneša, kad šios dienos rinkimams Chicagoje yra įregistruota 1,853,895 balso teisę turinčių piliečių. Tai yra 82,079 mažiau negu buvo registruoti 1960 metų lapkričio 8 d. rinkimuose. Tuomet balso teisę turinčių Chicagoje buvo 1,935,974. Su penkiais priemiesčiais - Chicago Heights, Cicero, Berwyn, Stickney ir Lyons tada buvo 2,039,113. Šiemet su tais pačiais priemiesčiais yra 1,956,607. Rinkimų komisierių tarybos pirmininkas Sidney Holzman mano, kad sumažėjimo priežastis yra žmonių iš miesto migracija į priemiesčius ir užmiestius ir 1961 m. liepos 15 d. prasidėjus balsuotojų perregistravimas, kuriuo buvo išbraukti iš sąrašų tūkstančiai užsienio tarnaujančių JAV piliečių vardai. Iki tos datos tokių vardų nebuvo galima išbraukti, jei švėtur gyvenantieji patys nepranešė rinkimų tarybai, kad jie išsibraukia iš Chicago savo viešais adresais. 1960 metų lapkr. 8 d. Chicagoje balsavo 1,728,840, tai yra 89,300 nuosimėjų visų įsiregistravusių. Įdomu, kiek pasirodys šiandien balsavusių? Holzman spėja, kad šiandien balsuoja apie 91 %.

JAV Prezidento pažadai pirmiesiems amerikiečiams

Prezidentas Johnson savo pareiškime Navajo ir Juodkojų (Blackfeet) indėnų vadams be kt. pasakė: "Aš didžiuojus Amerikos indėnų vadų parama, kaip ji buvo išreikšta suorganizuojant Pirmųjų Amerikiečių už Johnsoną ir Humphrey Komiteta. Aš pasižadu jums ir visiems šio krašto indėnų žmonėms, kad jų parama nebus veltui. Mes 1960 metais davėme pirmiesiems amerikiečiams dešimtį pažadų ir visi buvo išpildyti. Ateitis atrodė dar šviesesnė. Dienes, kuomet valdžia ramiai nieko nedarė, baigėsi 1961 metais ir indėnų žmonės tai žino. Jie yra karo su skur-

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

WINE SALESMEN

with large retail concern, must be familiar with domestic and imported wines. Sales experience preferred. Desirable hours and excellent employee benefits. Please submit brief history and experience (including your knowledge of wines). Also age and salary required.

Write to: "NAUJIENOS" - Box 102 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

REIKALINGI BALDŲ APTRAUKĖJAI

Patyrę prie kėdžių rąnkėjų ir sėdynių aptraukimo, turi mokėti apsiesti su "staplecan", geras atlyginimas, geros darbo sąlygos, susisiekimas.

Apmokamos atostogos ir šventės.

HOWARD PARLOR FURNITURE CO. 3737 So. Ashland Avenue

MECHANICS Truck line experience preferred, but not necessary, must have good Chicago references. Apply in person. DO NOT phone. LIBERTY TRUCKING CO. 1401 W. FULTON ST., CHICAGO

REIKALINGI "Punch" preso operatoriai Nituotojai Darbininkai dirbtuvės darbu. MOHAWK METAL PRODUCTS CORP. 4610-20 W. 21st Street CHICAGO, ILL.

joje, kaip sakoma, "su skrendančiomis spalvomis" (flying colors) praėjo du skryningus ir atsidūrė pustuzinyje išrinktųjų. Pastebėtina, kad visos šešios buvo vien moters (jaunos). Laimėjusiųjų atžymėjimas įvyko praėjūtį sekmadienį, dalyvaujant gražiam būriui dailininkų ir meno mėgėjų. Neseniai mūsų geriausias meno teorijų autoritetas Mikas Šileikis apie Janiną Mankutę-Marks pasakė, kad ji "tebeiško", ir labai teisingai pasakė. Ji tebeiško ir kaskart vis ką naujo randa - daug ir originalių radinių, kurių penkis nuolat galima matyti Diana Court meno galerijoje, Times & Life building, Michigan Ave. Naujasis jos "radinys" yra nepaprastai originalus ir išlietuviško meno atžvilgio, deja - primygtinai sakė tuo tarpu tytelė. Jp.

Balfo vajuos vykdomasis komitetas vajuos pabaigus spaudoje paskelbė aukotojų, rinkėjų ir organizacijų sąrašą, kurie prisidėjo prie iadardos vajuos pravedimo. Sachmatų žaibo turnyras, Šiaurės Amerikos Lietuvių Turnyrui parenti, įvyks šį penktadienį, lapkričio 6 dieną, 7:30 val. vak. Balio Pakšto svetainėje. Dalyvaus meisteris Povilas Tautvaišas ir kiti stipriausi mūsų blicistai. Norint dalyvauti prašome pagal galimybę atsinešti šachmatus ir šachmatų laikrodžius. Neries Sachmatų Sekcija.

Dailininkė Janina Mankutė-Marks už grafikos kūrinių "Paukščiai medyje" (Birds in the Tree) laimėjo garbės atžymėjimą - honorary mention. Paroda buvo surengta North Shore Art League naujajame Marina City pastate - National Design Centre. Iš daugiau kaip 300 pateiktų parodai eksponatų buvo atrinkta 30 originaliausių ir iš jų trys gavo premijas ir trys honorary mention. Taigi, mūsų jaunoji dailininkė šioje labai rimtoje Winnetkos meno organizaci-



Panelė Vonda Van Dyke, šių metų JAV gražio karalienė, bando šiam rudenimui moterims paruošti skrybėlaitę. Vyrai žino, kad gražiai moterims keti kokia skrybėlaitė tinka.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos lgiems terminams ir žemais nuomomis mėnesiniais išmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ modern. mūrinis, 4 1/2 ir 4 1/2, platus skybas, atskiros garo žilimos, mūrinis garažas, arti 115 ir Artesian, prieinama kaina.

6 1/2 KAMB. MEDINIS, alyva šild., vandens apšėmimo kontrolė, garažas, arti 55 ir Ada St. Tik \$10,500.

5 KAMB. MURINIS, nauja gazo žilima, garažas, arti 64 ir Sacramento. \$17,500.

3 BUTŲ MURINIS CICEROJE, arti Western Electric. Naujas šildymas gazu. Mėnesinės pajamos \$353. Tik \$27,900.

5 KAMB. MURINIS, arti Nabisco, naujas šildymas gazu, garažas. Kaina \$17,900.

2 AUKŠTŲ MURINIS, 7 metų senumo, po 3 mieg., atskiros gazo žilimas, alum. antriėjai langai, i pietus nuo 89th ir Crawford. Tik \$35,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI. DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ BELL - REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2233

VISAI NAUJAS MURAS, 5 1/2 kamb., 3 mieg., modernus, arti mūsų, \$17,500. 3 BUTŲ MEDINIS, \$1,800 metinių pajamų, senutė parduoda už \$9,000. BEVEIK NAUJAS, platus 1 1/2 aukšto mūras, 4 ir 4 kamb., mūro garažas, Marquette Parke. \$29,000. 2 BUTŲ 1 1/2 aukšto svarus mūras, 6 ir 5 kamb., naujas šild., 2 auto garažas. \$24,900. 2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kamb., Marquette Parke, platus lotas, gazo šild. \$22,400.

KAMPINIS LOTAS, apie 30 pėdų, Marquette Parke. \$8,500. 1 1/2 AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, naujas garažas. Marq. Parke \$16,000. PRIE PAT PARKE tvirtas mūras, 6 ir 3 kamb. butai, mūro garažas, \$21,500. 4 BUTŲ MURAS Marquette Parke, gazo šild., alum. langai, 4 auto mūr. garažas. \$41,500. ORIGINALUS 8 butų 2 aukštų mūras, Marquette Parke. Puikus pirkimasis. \$71,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE

RE 7-7200 - 2458 W. 69th St. - RE 7-8534

CICERO - \$12,500 SVARUS, dailus 4 kambarių namukas. Moderni vonia ir virtuvė. Gazo šiluma. \$1,000 IMOKETI 6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY

4036 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS APDRAUDA NOTARIJATAS LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street - WALbrook 5-6015

MEDINIS 2x4 rūsų, garažas, Brighton Parke. \$13,900. MURINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsys, Brighton Parke, netoli naujos bažnyčios, svarus. MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., centr. šild., Marquette Parke. MURINIS 2x8, puikus, \$23,500, Brighton Parke. MURINIS, 9 butai, tvirtas, geros pajamos.

SIMAITIS REALTY

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parpiname paskola, visokeriopa apdrauda, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 West 50th Street PProspect 8-5454

PIRKSIU NAMA 2-3 BUTŲ MARQUETTE PARKE Smulkius aprašymus siųsti: NAUJIENOS, Box 103, 1739 So. Halsted Street CHICAGO, ILL. 60608 Agentai prašau nesikreipti!

PARDUODAMAS BUNGALOW. St. Francis of Assisi parapijoje, 4200 West 5 kamb. apačioj, 2 kamb. viršuj, plytelėmis kiotas rūsys. Dėl susitarimo skambinti CA 7-0197

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkų RESTORANUI reikalinga judri padavėja. Norint dirbti moterį į mokysime. Geras atlyginimas, malonios darbo sąlygos. 1810 S. Halsted St.

Škoto išradinumas Glasgow salitūninkas Harold McLevy išgalvojo būdą, kaip svečių iki uždarymo valandos turėti ir salitūną nemokamai apšvarinti. Jis paskelbė, kad paskutinis svečias, kurs pasilikęs restoraną išvalys, grindis ir indus išplaus ir baldus sutvarkys, gaus sykį savaitę 8 valandas nemokamai gerti, o jei su padėjėju pasiliks darbo atlikti, tai abudu su padėjėju gaus po pusantros valandos kiek teipa gert. Nuo to laiko, jo bar-salitūne svečių netrūko iki po uždarymo valandos.

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų STOGŲ DENGIMAS IR RINOS MES TAIŠOM, DAŽOM RINAS, nu-takamuosius vamzdžius ir ištepam smala vėdui ilgesiam naudojimui: naujos rinos taisomos iš nerūdijančio metalo, kurio nereikia dažyti. Ploškėčių ir šilktųjų stogų taisymas, smalinimas ar naujai uždengimas. Kaminais ir "smokstak" pertaisomi ir užtaisomi - "tuckpointed". Mes atliekam lauko dažymo, mūro užtaisymo - "tuckpointing" ir cemento darbus. PILNAI APSIDRAUDE. Darbas garantuotas. Nemokamas įkainavimas. Atidara visą laiką Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 Dirname Hemes metu.

RENTING IN GENERAL Nuomos

INUOMOJAMI miegami kambariai tik vyrams, 3210 So. Halsted Street. Iš ryto skambinti telef. YA 7-6495, po 5 val. vakarais belstis į duris.

INUOMOJAMAS 5 1/2 kamb. butas, 3-me aukšte su garžu. Tik suaugusiems. \$90 mėnesiui. Tel. 776-3721.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS